
IL PRESIDENTE

(ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i)

Proposta. n.  2024/120

Deliberazione n. 24 del 04/03/2024 

ALLEGATI - Allegato A 

- Allegato B 

- Allegato C 

- Allegato D 

- Allegato E 

- Allegato F 

- Allegato F1 

- Allegato F2 

- Allegato G 

- Allegato G1 

- Allegato G2 

- Allegato H 

OGGETTO: RIACCERTAMENTO  ORDINARIO  DEI  RESIDUI  ATTIVI  E  PASSIVI  AL  31.12.2023  E 
VARIAZIONI AGLI STANZIAMENTI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AI SENSI DEL D.LGS.118 
del 2011 E S.M.I. - VARIAZIONI DI BILANCIO CONSEGUENTI.

VISTA la delibera di Consiglio Provinciale n. 43 del 28/11/2023 avente ad oggetto: “Approvazione della 
Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026. (Art. 170, comma 1, 
D. Lgs. 267/2000).”;

VISTA la delibera di Consiglio Provinciale n. 46 del 18/12/2023 avente ad oggetto: “Approvazione del 
Bilancio di Previsione 2024 - 2026 e relativi allegati.”;

VISTA la Deliberazione del Presidente n. 315 del 28/12/2023  avente ad oggetto: “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026”

RICHIAMATO l’art.  3,  comma  4,  del D.lgs. n.  118/2011  s.m.i. il quale,  al fine  di dare  attuazione  al 
principio  contabile  generale  della  competenza finanziaria, p r e v e d e  c h e  gli  enti  locali  provvedono 



annualmente al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni 
del loro mantenimento;

CONSIDERATO che il citato comma 4 stabilisce:

• che  possono essere  conservati  tra  i residui  attivi  le  entrate accertate  esigibili  nell’esercizio di 
riferimento, ma non incassate; che possono essere conservate tra i residui passivi le spese 
impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell’esercizio, ma non pagate; e che le entrate e le 
spese accertate e  impegnate non esigibili nell’esercizio considerato sono immediatamente 
reimputate all’esercizio in cui sono esigibili;

• che la reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo 
pluriennale  di spesa, al fine di consentire, nell’entrata degli esercizi  successivi, l’iscrizione del 
fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate;

• che le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, 
dell’esercizio in  corso e dell’esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e 
delle spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo dell’organo esecutivo 
entro i  termini previsti  per l’approvazione del rendiconto dell’esercizio precedente e comunicate 
al Tesoriere;

• che al termine delle procedure di riaccertamento, non sono conservati residui cui non 
corrispondano obbligazioni giuridicamente perfezionate;

RICHIAMATO il Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs.  
118/2011 e successive modifiche ed integrazioni Punto 3.5 che di seguito si riporta così come aggiornato  
dal Decreto Ministeriale 01/09/2021:

“Nel  caso  di  rateizzazione  di  entrate  proprie  l’accertamento  dell’entrata  è  effettuato  ed  imputato  
all’esercizio in cui l’obbligazione nasce a condizione che la scadenza dell’ultima rata non sia fissata oltre  
i 12 mesi successivi.

L’accertamento di entrate rateizzate  oltre tale termine è effettuato nell’esercizio in  cui l’obbligazione  
sorge con imputazione agli esercizi in cui scadono le rate.

Gli interessi attivi relativi alla rateizzazione devono essere imputati distintamente rispetto alle entrate cui  
si riferiscono.

La rateizzazione di un’entrata esigibile negli esercizi precedenti determina la cancellazione del residuo  
attivo dalle scritture della contabilità finanziaria e l’accertamento del medesimo credito nell’esercizio in  
cui viene concessa la rateizzazione con imputazione agli esercizi previsti dal piano di rateizzazione.  Tali  
registrazioni possono essere effettuate nel corso del riaccertamento ordinario dei residui. 

La rateizzazione delle entrate, nel rispetto dei limiti previsti dalla legge e dal regolamento dell’ente, deve  
risultare da atti formali.”

VISTO l’articolo  228 comma 3 del D.Lgs. 267/2000  nella nuova stesura introdotta  dal D.Lgs. 
126/2014 prevede che “Prima dell’inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l’ente 
locale provvede all’operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni 
del mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le 
modalità di cui all’articolo  3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni.”

ATTESO  che  l’attività  da porre  in essere è  di carattere  gestionale,  meramente ricognitiva  dei residui 
esistenti  al  31/12/2023,  il  principio  applicato  della contabilità  finanziaria  potenziata  prevede  che  la 
ricognizione dei residui sia adottata, ai sensi di quanto disposto al comma 4 art. 3 del D.Lgs. 118/ 2011, 
con Delibera del Presidente, previo parere dell’Organo  di Revisione  economico-finanziario; 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=94048&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=94048&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=94048&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=94048&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=94048&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=94048&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=94048&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=94048&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=94048&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=94048&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=94048&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=94048&amp;stato=lext


DATO ATTO che con nota del 23.01.2024 il responsabile del servizio finanziario dell’ente ha 
trasmesso ai  dirigenti  la  tabella  dei residui attivi e  passivi  di propria  competenza risultanti dalle 
scritture  contabili  dell’ente, al fine di effettuare, nel rispetto di quanto sopra riportato, la verifica sulla 
consistenza e l’esigibilità dei residui, secondo i nuovi principi contabili applicati al fine di rilevare:

• le voci da eliminare definitivamente in quanto non corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate;

• le  voci da eliminare e reimputare agli esercizi  successivi  rispetto al 31 dicembre 2023 nei quali 
l’esigibilità avrà scadenza;

CONSIDERATO  che  ciascun  Dirigente  ha  provveduto  con  propria determinazione  e  con  proprie 
comunicazioni  acquisite agli atti ad effettuare la verifica ordinaria sulla consistenza e l’esigibilità dei  
residui  secondo il  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata  ed  hanno  rilevato,  con  idonee 
motivazioni, sia gli importi da eliminare definitivamente, in quanto non corrispondenti ad obbligazioni  
giuridiche perfezionate, sia gli  importi  da cancellare e reimputare agli  esercizi successivi  rispetto al  
31/12/2023; 

VERIFICATO  che a conclusione del processo di riaccertamento dei residui attivi e passivi risultano 
le seguenti risultanze contabili:

●

Residui attivi prima del riaccertamento 145.302.047,54

Maggiori accertamenti 65.895,69

Residui attivi cancellati e reimputati per rateizzazioni (Allegato D) 197.350,83

Residui attivi cancellati (Allegato A) 5.601.150,73

Residui attivi reimputati (Allegato C) 20.338.400,30

Totale residui attivi conservati da riportare (Allegato F) 119.231.041,37

Residui attivi della gestione residui 103.037.428,22

Residui attivi della gestione competenza 16.193.613,15

Totale residui attivi conservati da riportare (Allegato F) 119.231.041,37

●

Residui passivi prima del riaccertamento 128.045.031,87

Residui passivi cancellati (Allegato B) 6.046.681,61

Residui passivi reimputati (Allegato C) 20.338.400,30

Residui passivi reimputati a FPV (Allegato E) 70.753.051,14

Totale residui passivi conservati da riportare (Allegato G) 30.906.898,82

Residui passivi della gestione residui 5.129.319,67

Residui passivi della gestione competenza 25.777.579,15

Totale residui passivi conservati da riportare (Allegato G) 30.906.898,82

la d e te rminazione dei r e s idui attiv i r i s ulta e s s e re la s e g u e n t e  :

la d e t e rminazione dei r e s idui p a s s iv i r i s ulta e s s e re la s e g u e n t e :



CONSIDERATO che le operazioni di cui sopra  comportano variazioni al bilancio così come risultante 
dall’Allegato H e come di seguito specificato:

• reimputazioni delle entrate e delle corrispondenti uscite per euro 20.338.400,30, di cui all’Allegato 
C;

• reimputazioni delle entrate riportate nell’allegato D limitatamente alle annualità 2024-2026  per euro  
35.513,34  relativo  alle  rateizzazioni  reimputate  nella  annualità  2024,  per  euro  36.434,12 
nell’annualità 2025,  per euro 34.410,83 nell’annualità 2026, mentre le ulteriori reimputazioni per 
rateizzazioni,  pari  ad  €.  90.992,54,  di  cui  all’Allegato  D,  verranno  reiscritte  nelle  annualità  di  
competenza dei futuri bilanci di previsione;

• reimputazioni delle sole uscite del Fondo Pluriennale Vincolato di cui all’Allegato E per l’importo di  
€. 70.753.051,14 nell’annualità 2024 del Bilancio di Previsione 2024 – 2026, precisando che, la  
somma complessiva di €. 26.663,04, di cui €. 2.405,16, quale quota interessi ed €. 24.257,88, quale 
quota c/capitale,  è relativa ad impegni del  contratto relativo al  2° lotto del  fotovoltaico “Sole a 
Scuola”, erroneamente imputati nell’annualità 2025 dell’attuale bilancio, da anticipare all’annualità 
2024, come comunicato dal competente Ufficio con nota prot. 298/2024;

PRESO ATTO di quanto sopra l’evoluzione complessiva del fondo risulta essere la seguente:

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio a seguito delle variazioni proposte, ai sensi dell’art.  
193, comma 1, de l D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTI:

• il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni;

• il  Principio  contabile  applicato  concernente  la  programmazione  del  bilancio  (allegato  4/1  al 
D.Lgs.118/2011 e successive modifiche ed integrazioni);

• il  Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  (allegato  4/2  al  D.Lgs. 
118/2011 e successive modifiche ed integrazioni);

VISTI lo Statuto ed i Regolamenti dell’Ente;

VISTO il TU delle leggi sull’ordinamento degli EELL approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.  
267 e s.m.i;

VISTA la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e  
fusioni di comuni e s.m.i”;

FPV

PARTE CORRENTE 1.811.181,17 2.778.155,57 0,00 4.589.336,74

PARTE C/CAPITALE 10.244.431,35 67.974.497,75 397,82 78.219.326,92

TOTALE 12.055.612,52 70.752.653,32 397,82 82.808.663,66

FPV DA 
PRECONSUNTIVO 

comprensivo OLTRE

FPV RIACC. 
ORDINARIO 

FPV RIACC. 
ORDINARIO 

OLTRE

TOTALE FPV AL 
31.12.2023



VISTO, in particolare, l’art. 1 commi 55 e 56 della Legge che delineano in maniera tassativa le competenze,  
rispettivamente, del Presidente, del Consiglio provinciale e dell’Assemblea dei Sindaci;

DATO ATTO che il presente provvedimento viene adottato con l’assistenza del Segretario Generale;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Servizio Finanziario ai 
sensi dell’art.  49 del D.lgs. 267/2000, come sostituito dall’art.  3 comma 2 lett. b) del D.L. n. 174/2012,  
convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio Finanziario 
ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000, come sostituito dall’art. 3 comma 2 lett. b) del D.L. n. 174/2012,  
convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213;

DATO  ATTO  del  parere  favorevole  dell’Organo  di  revisione  economico-finanziario  espresso  in  data 
29/02/2024 che si allega al presente atto;

TUTTO ciò premesso,

DELIBERA

1. di  approvare,  ai  sensi  dell’art.  3  comma  4  e  seguenti  del  D.Lgs.  118/2011  le  risultanze  del 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi agli anni 2023 e precedenti alla data del 
31.12.2023, così come indicato nelle tabelle che seguono:

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=89010&amp;stato=lext


2. di approvare, a i sensi dell’art. 3, c. 4 del D.Lgs. n. 118/2011, le risultanze della revisione ordinaria  
de i residui attivi e passivi relativi agli anni 2023 e precedenti alla data del 31.12.2023, così come  
indicato:

a) negli allegati “A” e “B” al presente provvedimento per quanto attiene all’eliminazione e 
definitiva  cancellazione  rispettivamente  dei  residui  attivi  e  passivi  cui  non  corrispondono 
obbligazioni giuridicamente perfezionate;

b) negli allegati “C” ed “E”  al presente provvedimento per quanto attiene rispettivamente, 
all’elenco dei  residui attivi e passivi reimputati affinché siano riaccertati in quanto 
crediti e debiti ad esigibilità futura;

c) nell’allegato “D” per quanto attiene all’elenco dei residui attivi cancellati e reimputati in 
base al piano di rateizzazione;

d) negli allegati “F” “F1” “F2” e   G”   “G1”  “G2” e per quanto attiene   rispettivamente 
all’elenco dei residui attivi e passivi conservati e da riportare;

3. di approvare, ai sensi dell’art. 3, comma 7, lettera b) de l D .Lgs. n. 118/2011, le variazioni agli  
stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti di entrata e di spesa, necessarie alla 
reimputazione delle entrate e delle spese cui corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate 
attive e passive con esigibilità differita, di cui all’allegato “H” al presente provvedimento; 

4. di dare atto che a seguito delle operazioni di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi si  
determina:

DETERMINAZIONE DEI RESIDUI ATTIVI

Residui attivi prima del riaccertamento 145.302.047,54

Maggiori accertamenti 65.895,69

Residui attivi cancellati e reimputati per rateizzazioni (Allegato D) 197.350,83

Residui attivi cancellati (Allegato A) 5.601.150,73

Residui attivi reimputati (Allegato C) 20.338.400,30

Totale residui attivi conservati da riportare (Allegato F) 119.231.041,37

Residui attivi della gestione residui 103.037.428,22

Residui attivi della gestione competenza 16.193.613,15

Totale residui attivi conservati da riportare (Allegato F) 119.231.041,37

DETERMINAZIONE DEI RESIDUI PASSIVI 

Residui passivi prima del riaccertamento 128.045.031,87

Residui passivi cancellati (Allegato B) 6.046.681,61

Residui passivi reimputati (Allegato C) 20.338.400,30

Residui passivi reimputati a FPV (Allegato E) 70.753.051,14

Totale residui passivi conservati da riportare (Allegato G) 30.906.898,82

Residui passivi della gestione residui 5.129.319,67

Residui passivi della gestione competenza 25.777.579,15

Totale residui passivi conservati da riportare (Allegato G) 30.906.898,82



• il Fondo Pluriennale Vincolato da iscrivere nella parte entrata del bilancio di previsione, in € 
82.808.663,66, di cui relativo a spesa corrente € 4.589.336,74 e relativo alla spesa in conto 
capitale € 78.219.326,92;

• le  reimputazioni  delle  entrate  e  delle  corrispondenti  uscite  per  euro  20.338.400,30  e  le 
reimputazioni delle sole entrate per euro 106.358,29 (rateizzazioni) da iscrivere nel Bilancio 
di  Previsione  2024  –  2026,  per  l’importo  di  euro  35.513,34  relativo  alle  rateizzazioni 
reimputate  nell’annualità  2024,  quanto  ad  euro  36.434,12  nell’annualità  2025,   ed  euro 
34.410,83 nell’annualità 2026, mentre le ulteriori reimputazioni per rateizzazioni, pari ad €. 
90.992,54 (oltre), di cui all’Allegato D, verranno reiscritte nelle annualità di competenza dei 
futuri bilanci di previsione;

5. di dare atto che a seguito della reimputazione dei residui alla competenza e agli anni futuri gli stessi 
si considerano automaticamente accertati e impegnati senza necessità di ulteriori atti deliberativi;

6. di dare atto che i sopracitati allegati e precisamente dall'allegato A all’Allegato H costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

7. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’albo  pretorio  on  line  e  su  
“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale ai sensi del D.lgs. 33/2013 e s.m.i.;

8. di dare atto che il dott. Alberto Orvietani è responsabile del presente procedimento amministrativo.

Inoltre, vista l’urgenza del provvedimento in discussione,

IL PRESIDENTE

dichiara il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art.  134 comma 4 del D.lgs.  
267/2000. 

Documento informatico firmato digitalmente.

Il Presidente: STEFANIA PROIETTI

Il Segretario Generale: FRANCESCO GRILLI 



ALLEGATO H 





REIMPUTAZIONI DELLE ENTRATE E CORRISPONDENTI USCITE



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2024
Provincia di Perugia

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

TITOLO 4 Entrate in conto capitale

TIPOLOGIA 0200 Contributi agli investimenti

20.338.400,304.646.311,03 24.984.711,33CP 2024Totale TIPOLOGIA 0200  (Contributi agli investimenti)E..4

24.984.711,3320.338.400,304.646.311,03CP 2024Totale TITOLO 4  (Entrate in conto capitale)E

24.984.711,3320.338.400,304.646.311,03CP 2024TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

Rif. 2024 / 18 Pagina 1 di 2Provvedimento: B/A30000/2024/120



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2024
Provincia di Perugia

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 06 Ufficio tecnico

TITOLO 2 Spese in conto capitale

91.846,94861.653,05 953.499,99CP 2024Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..01.06

91.846,94861.653,05 953.499,99CP 2024Totale PROGRAMMA 06  (Ufficio tecnico)U..01

953.499,9991.846,94861.653,05CP 2024Totale MISSIONE 01  (Servizi istituzionali, generali e di gestione)U

MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio

PROGRAMMA 02 Altri ordini di istruzione non universitaria

TITOLO 2 Spese in conto capitale

12.115.726,960,00 12.115.726,96CP 2024Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..04.02

12.115.726,960,00 12.115.726,96CP 2024Totale PROGRAMMA 02  (Altri ordini di istruzione non universitaria)U..04

12.115.726,9612.115.726,960,00CP 2024Totale MISSIONE 04  (Istruzione e diritto allo studio)U

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA 05 Viabilità e infrastrutture stradali

TITOLO 2 Spese in conto capitale

8.130.826,403.784.657,98 11.915.484,38CP 2024Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..10.05

8.130.826,403.784.657,98 11.915.484,38CP 2024Totale PROGRAMMA 05  (Viabilità e infrastrutture stradali)U..10

11.915.484,388.130.826,403.784.657,98CP 2024Totale MISSIONE 10  (Trasporti e diritto alla mobilità)U

24.984.711,3320.338.400,304.646.311,03CP 2024TOTALE GENERALE DELLE SPESE
0,000,00CASSACP 2024SALDO ENTRATE - USCITE

Pagina 2 di 2Provvedimento: B/A30000/2024/120
Rif. 2024 / 18





REIMPUTAZIONI DELLE SOLE ENTRATE – RATEIZZAZIONI



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2024
Provincia di Perugia

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

TITOLO 3 Entrate extratributarie

TIPOLOGIA 0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

13.116,500,00 13.116,50

13.787,580,00 13.787,58

14.492,980,00 14.492,98

CP 2024

CP  2025

CP  2026

Totale TIPOLOGIA 0100  (Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni)

E..3

TIPOLOGIA 0200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti

4.100,360,00 4.100,36

3.659,540,00 3.659,54

205,030,00 205,03

CP 2024

CP  2025

CP  2026

Totale TIPOLOGIA 0200  (Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione
delle irregolarità e degli illeciti)

E..3

TIPOLOGIA 0300 Interessi attivi

4,37100,00 104,37

0,00100,00 100,00

0,00100,00 100,00

CP 2024

CP  2025

CP  2026

Totale TIPOLOGIA 0300  (Interessi attivi)E..3

TIPOLOGIA 0500 Rimborsi e altre entrate correnti

18.292,110,00 18.292,11

18.987,000,00 18.987,00

19.712,820,00 19.712,82

CP 2024

CP  2025

CP  2026

Totale TIPOLOGIA 0500  (Rimborsi e altre entrate correnti)E..3

34.510,83

36.534,12

35.613,34

34.410,83

36.434,12

35.513,34

100,00

100,00

100,00

CP  2026

CP  2025

CP 2024

Totale TITOLO 3  (Entrate extratributarie)E

34.510,83

36.534,12

35.613,34

34.410,83

36.434,12

35.513,34

100,00

100,00

100,00

CP  2026

CP  2025

CP 2024

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

Rif. 2024 / 19 Pagina 1 di 2Provvedimento: B/A30000/2024/120



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2024
Provincia di Perugia

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

PROGRAMMA 02 Fondo crediti di dubbia esigibilità

TITOLO 1 Spese correnti

35.513,3410.441,27 45.954,61

36.434,127.414,23 43.848,35

34.410,834.220,93 38.631,76

CP 2024

CP  2025

CP  2026

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..20.02

35.513,3410.441,27 45.954,61

36.434,127.414,23 43.848,35

34.410,834.220,93 38.631,76

CP 2024

CP  2025

CP  2026

Totale PROGRAMMA 02  (Fondo crediti di dubbia esigibilità)U..20

38.631,76

43.848,35

45.954,61

34.410,83

36.434,12

35.513,34

4.220,93

7.414,23

10.441,27

CP  2026

CP  2025

CP 2024

Totale MISSIONE 20  (Fondi e accantonamenti)U

38.631,76

43.848,35

45.954,61

34.410,83

36.434,12

35.513,34

4.220,93

7.414,23

10.441,27

CP  2026

CP  2025

CP 2024

TOTALE GENERALE DELLE SPESE

0,00

0,00

0,00

CP  2026

CP  2025

CP 2024

SALDO ENTRATE - USCITE

Pagina 2 di 2Provvedimento: B/A30000/2024/120
Rif. 2024 / 19





REIMPUTAZIONI DELLE SOLE USCITE - FONDO PLURIENNALE
VINCOLATO (FPV)



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2024
Provincia di Perugia

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

TITOLO 0 AVANZO E FONDI

TIPOLOGIA 100 Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

2.778.155,571.811.181,17 4.589.336,74

-2.405,169.247,44 6.842,28

0,006.291,67 6.291,67

CP 2024

CP  2025

CP  2026

Totale TIPOLOGIA 100  (Fondo pluriennale vincolato per spese correnti)E..0

TIPOLOGIA 200 Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

67.974.895,5710.244.431,35 78.219.326,92

-23.860,0647.517,68 23.657,62

346,4818.257,84 18.604,32

CP 2024

CP  2025

CP  2026

Totale TIPOLOGIA 200  (Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale)E..0

24.895,99

30.499,90

82.808.663,66

346,48

-26.265,22

70.753.051,14

24.549,51

56.765,12

12.055.612,52

CP  2026

CP  2025

CP 2024

Totale TITOLO 0  (AVANZO E FONDI)E

24.895,99

30.499,90

82.808.663,66

346,48

-26.265,22

70.753.051,14

24.549,51

56.765,12

12.055.612,52

CP  2026

CP  2025

CP 2024

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

Rif. 2024 / 17 Pagina 1 di 8Provvedimento: B/A30000/2024/120



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2024
Provincia di Perugia

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 02 Segreteria generale

TITOLO 1 Spese correnti

181,7214.168,00 14.349,72

0,0014.168,00 14.168,00

0,0014.168,00 14.168,00

CP 2024

CP  2025

CP  2026

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..01.02

181,7214.168,00 14.349,72

0,0014.168,00 14.168,00

0,0014.168,00 14.168,00

CP 2024

CP  2025

CP  2026

Totale PROGRAMMA 02  (Segreteria generale)U..01

PROGRAMMA 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

TITOLO 1 Spese correnti

100.398,47253.011,32 353.409,79

0,00276.052,64 276.052,64

0,00336.891,05 336.891,05

CP 2024

CP  2025

CP  2026

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..01.03

100.398,47253.011,32 353.409,79

0,00276.052,64 276.052,64

0,00336.891,05 336.891,05

CP 2024

CP  2025

CP  2026

Totale PROGRAMMA 03  (Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato)

U..01

PROGRAMMA 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

TITOLO 1 Spese correnti

278.408,77402.635,00 681.043,77

0,00402.635,00 402.635,00

0,00396.635,00 396.635,00

CP 2024

CP  2025

CP  2026

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..01.05

TITOLO 2 Spese in conto capitale

180.470,141.203.994,18 1.384.464,32

0,003.000,00 3.000,00

0,003.000,00 3.000,00

CP 2024

CP  2025

CP  2026

Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..01.05

458.878,911.606.629,18 2.065.508,09

0,00405.635,00 405.635,00

0,00399.635,00 399.635,00

CP 2024

CP  2025

CP  2026

Totale PROGRAMMA 05  (Gestione dei beni demaniali e patrimoniali)U..01

PROGRAMMA 06 Ufficio tecnico

TITOLO 1 Spese correnti

Rif. 2024 / 17 Pagina 2 di 8Provvedimento: B/A30000/2024/120



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2024
Provincia di Perugia

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

1.245,3641.385,00 42.630,36

0,0041.385,00 41.385,00

0,0027.000,00 27.000,00

CP 2024

CP  2025

CP  2026

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..01.06

TITOLO 2 Spese in conto capitale

60.154,320,00 60.154,32

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

CP 2024

CP  2025

CP  2026

Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..01.06

61.399,6841.385,00 102.784,68

0,0041.385,00 41.385,00

0,0027.000,00 27.000,00

CP 2024

CP  2025

CP  2026

Totale PROGRAMMA 06  (Ufficio tecnico)U..01

PROGRAMMA 08 Statistica e sistemi informativi

TITOLO 1 Spese correnti

26.202,18804.000,00 830.202,18

0,00775.000,00 775.000,00

0,00775.000,00 775.000,00

CP 2024

CP  2025

CP  2026

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..01.08

TITOLO 2 Spese in conto capitale

1.251,72100.000,00 101.251,72

0,0030.000,00 30.000,00

0,0030.000,00 30.000,00

CP 2024

CP  2025

CP  2026

Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..01.08

27.453,90904.000,00 931.453,90

0,00805.000,00 805.000,00

0,00805.000,00 805.000,00

CP 2024

CP  2025

CP  2026

Totale PROGRAMMA 08  (Statistica e sistemi informativi)U..01

PROGRAMMA 09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali

TITOLO 1 Spese correnti

50,105.000,00 5.050,10

0,005.000,00 5.000,00

0,005.000,00 5.000,00

CP 2024

CP  2025

CP  2026

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..01.09

50,105.000,00 5.050,10

0,005.000,00 5.000,00

0,005.000,00 5.000,00

CP 2024

CP  2025

CP  2026

Totale PROGRAMMA 09  (Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali)U..01

PROGRAMMA 10 Risorse umane

TITOLO 1 Spese correnti
Rif. 2024 / 17 Pagina 3 di 8Provvedimento: B/A30000/2024/120



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2024
Provincia di Perugia

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

49,034.500,00 4.549,03

0,004.500,00 4.500,00

0,004.500,00 4.500,00

CP 2024

CP  2025

CP  2026

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..01.10

49,034.500,00 4.549,03

0,004.500,00 4.500,00

0,004.500,00 4.500,00

CP 2024

CP  2025

CP  2026

Totale PROGRAMMA 10  (Risorse umane)U..01

PROGRAMMA 11 Altri servizi generali

TITOLO 1 Spese correnti

18.487,6139.500,00 57.987,61

0,0039.500,00 39.500,00

0,0039.500,00 39.500,00

CP 2024

CP  2025

CP  2026

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..01.11

TITOLO 2 Spese in conto capitale

222.795,030,00 222.795,03

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

CP 2024

CP  2025

CP  2026

Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..01.11

241.282,6439.500,00 280.782,64

0,0039.500,00 39.500,00

0,0039.500,00 39.500,00

CP 2024

CP  2025

CP  2026

Totale PROGRAMMA 11  (Altri servizi generali)U..01

1.631.694,05

1.591.240,64

3.757.887,95

0,00

0,00

889.694,45

1.631.694,05

1.591.240,64

2.868.193,50

CP  2026

CP  2025

CP 2024

Totale MISSIONE 01  (Servizi istituzionali, generali e di gestione)U

MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio

PROGRAMMA 02 Altri ordini di istruzione non universitaria

TITOLO 1 Spese correnti

1.474.431,911.409.239,44 2.883.671,35

-2.405,161.444.978,98 1.442.573,82

0,001.806.491,67 1.806.491,67

CP 2024

CP  2025

CP  2026

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..04.02

TITOLO 2 Spese in conto capitale

37.017.703,5747.040.441,28 84.058.144,85

-23.860,0635.738.129,59 35.714.269,53

346,4867.039.627,84 67.039.974,32

CP 2024

CP  2025

CP  2026

Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..04.02

Rif. 2024 / 17 Pagina 4 di 8Provvedimento: B/A30000/2024/120



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2024
Provincia di Perugia

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

38.492.135,4848.449.680,72 86.941.816,20

-26.265,2237.183.108,57 37.156.843,35

346,4868.846.119,51 68.846.465,99

CP 2024

CP  2025

CP  2026

Totale PROGRAMMA 02  (Altri ordini di istruzione non universitaria)U..04

68.846.465,99

37.156.843,35

86.941.816,20

346,48

-26.265,22

38.492.135,48

68.846.119,51

37.183.108,57

48.449.680,72

CP  2026

CP  2025

CP 2024

Totale MISSIONE 04  (Istruzione e diritto allo studio)U

MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

PROGRAMMA 01 Valorizzazione dei beni di interesse storico

TITOLO 1 Spese correnti

2.937,396.000,00 8.937,39

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

CP 2024

CP  2025

CP  2026

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..05.01

TITOLO 2 Spese in conto capitale

4.244.709,520,00 4.244.709,52

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

CP 2024

CP  2025

CP  2026

Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..05.01

4.247.646,916.000,00 4.253.646,91

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

CP 2024

CP  2025

CP  2026

Totale PROGRAMMA 01  (Valorizzazione dei beni di interesse storico)U..05

0,00

0,00

4.253.646,91

0,00

0,00

4.247.646,91

0,00

0,00

6.000,00

CP  2026

CP  2025

CP 2024

Totale MISSIONE 05  (Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali)U

MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

PROGRAMMA 01 Urbanistica e assetto del territorio

TITOLO 1 Spese correnti

14.745,6015.000,00 29.745,60

0,0015.000,00 15.000,00

0,0015.000,00 15.000,00

CP 2024

CP  2025

CP  2026

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..08.01

TITOLO 2 Spese in conto capitale

2.958,506.000,00 8.958,50

0,0030.000,00 30.000,00

0,0030.000,00 30.000,00

CP 2024

CP  2025

CP  2026

Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..08.01

Rif. 2024 / 17 Pagina 5 di 8Provvedimento: B/A30000/2024/120



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2024
Provincia di Perugia

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

17.704,1021.000,00 38.704,10

0,0045.000,00 45.000,00

0,0045.000,00 45.000,00

CP 2024

CP  2025

CP  2026

Totale PROGRAMMA 01  (Urbanistica e assetto del territorio)U..08

45.000,00

45.000,00

38.704,10

0,00

0,00

17.704,10

45.000,00

45.000,00

21.000,00

CP  2026

CP  2025

CP 2024

Totale MISSIONE 08  (Assetto del territorio ed edilizia abitativa)U

MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 01 Difesa del suolo

TITOLO 1 Spese correnti

14.854,6418.000,00 32.854,64

0,0018.000,00 18.000,00

0,0018.000,00 18.000,00

CP 2024

CP  2025

CP  2026

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..09.01

14.854,6418.000,00 32.854,64

0,0018.000,00 18.000,00

0,0018.000,00 18.000,00

CP 2024

CP  2025

CP  2026

Totale PROGRAMMA 01  (Difesa del suolo)U..09

18.000,00

18.000,00

32.854,64

0,00

0,00

14.854,64

18.000,00

18.000,00

18.000,00

CP  2026

CP  2025

CP 2024

Totale MISSIONE 09  (Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente)U

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA 02 Trasporto pubblico locale

TITOLO 1 Spese correnti

122,256.000,00 6.122,25

0,006.000,00 6.000,00

0,006.000,00 6.000,00

CP 2024

CP  2025

CP  2026

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..10.02

122,256.000,00 6.122,25

0,006.000,00 6.000,00

0,006.000,00 6.000,00

CP 2024

CP  2025

CP  2026

Totale PROGRAMMA 02  (Trasporto pubblico locale)U..10

PROGRAMMA 05 Viabilità e infrastrutture stradali

TITOLO 1 Spese correnti

845.293,282.272.573,48 3.117.866,76

0,003.241.473,48 3.241.473,48

0,002.118.740,48 2.118.740,48

CP 2024

CP  2025

CP  2026

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..10.05

Rif. 2024 / 17 Pagina 6 di 8Provvedimento: B/A30000/2024/120



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2024
Provincia di Perugia

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

TITOLO 2 Spese in conto capitale

26.244.852,7715.294.672,89 41.539.525,66

0,002.400.000,00 2.400.000,00

0,000,00 0,00

CP 2024

CP  2025

CP  2026

Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..10.05

27.090.146,0517.567.246,37 44.657.392,42

0,005.641.473,48 5.641.473,48

0,002.118.740,48 2.118.740,48

CP 2024

CP  2025

CP  2026

Totale PROGRAMMA 05  (Viabilità e infrastrutture stradali)U..10

2.124.740,48

5.647.473,48

44.663.514,67

0,00

0,00

27.090.268,30

2.124.740,48

5.647.473,48

17.573.246,37

CP  2026

CP  2025

CP 2024

Totale MISSIONE 10  (Trasporti e diritto alla mobilità)U

MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

PROGRAMMA 01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro

TITOLO 1 Spese correnti

125,750,00 125,75

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

CP 2024

CP  2025

CP  2026

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..15.01

125,750,00 125,75

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

CP 2024

CP  2025

CP  2026

Totale PROGRAMMA 01  (Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro)U..15

PROGRAMMA 03 Sostegno all'occupazione

TITOLO 1 Spese correnti

500,000,00 500,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

CP 2024

CP  2025

CP  2026

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..15.03

500,000,00 500,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

CP 2024

CP  2025

CP  2026

Totale PROGRAMMA 03  (Sostegno all'occupazione)U..15

0,00

0,00

625,75

0,00

0,00

625,75

0,00

0,00

0,00

CP  2026

CP  2025

CP 2024

Totale MISSIONE 15  (Politiche per il lavoro e la formazione professionale)U

MISSIONE 19 Relazioni internazionali

PROGRAMMA 01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo
Rif. 2024 / 17 Pagina 7 di 8Provvedimento: B/A30000/2024/120



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2024
Provincia di Perugia

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

TITOLO 1 Spese correnti

121,514.500,00 4.621,51

0,004.500,00 4.500,00

0,004.500,00 4.500,00

CP 2024

CP  2025

CP  2026

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..19.01

121,514.500,00 4.621,51

0,004.500,00 4.500,00

0,004.500,00 4.500,00

CP 2024

CP  2025

CP  2026

Totale PROGRAMMA 01  (Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo)U..19

4.500,00

4.500,00

4.621,51

0,00

0,00

121,51

4.500,00

4.500,00

4.500,00

CP  2026

CP  2025

CP 2024

Totale MISSIONE 19  (Relazioni internazionali)U

72.670.400,52

44.463.057,47

139.693.671,73

346,48

-26.265,22

70.753.051,14

72.670.054,04

44.489.322,69

68.940.620,59

CP  2026

CP  2025

CP 2024

TOTALE GENERALE DELLE SPESE

0,00

0,00

0,00

CP  2026

CP  2025

CP 2024

SALDO ENTRATE - USCITE

Pagina 8 di 8Provvedimento: B/A30000/2024/120
Rif. 2024 / 17


	DP_2024_24.odt
	
	IL PRESIDENTE

	DP_2024_24__ALLEGATO_H
	Pagina vuota




